
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33689 Quarta-feira, 29 DE AGOSTO DE 2018 

NOME CARGO CPF MATRICULA
Walmero Jesus 

Costa ag. trânsito 712.000.702-59 57226865/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 354828
PORTARIA Nº 2722/2018-DAF/CGP, DE 20/08/2018.

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/366725;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Castanhal para o municipio de Santa Maria das Barreiras no 
período de 27/08 à 03/092018, a fi m de coordenar as ações de 
fi scalização de trânsito que ocorrerão na referida localidade, em 
atendimento ao Ofi cio nº 188/2018/MP/1ª PJCA.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Orlando Marques 

Piedade Filho
Chefe de 

grupo 066.336.332-20 3266761 /4

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2723/2018-DAF/CGP, DE 20/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/369248;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Santarém nos dias 24 e 25/08/2018, a 
fi m de realizar visita técnica na CIRETRAN da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Glauco Pereira 
de Medeiros coordenador 283.417.402-49 5755344/4

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2738/2018-DAF/CGP, DE 21/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/358893;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de Vigia 
para o município de Belém no período de 27/08 à 31/08/2018, a 
fi m de resolver pendências junto ao Detran/Sede.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Rodrigo de 

Amorim Pinto Gerente 976.427.032-87 5931452/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 354819
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO N° 11/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
098/2018-DG/CGP, torna público que, na abertura dos envelopes 
de documentação de Habilitação, do processo licitatório Tomada 
de Preço nº 11/2018, tipo menor preço global, cujo objeto é 
a contratação de empresa para prestação de serviços de 
engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical e obras 
civis complementares nas vias do município de Augusto Corrêa, 
decidiu:
1 - Considerar HABILITADAS a empresa REFLETIVA SERVIÇO DE 
SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELI EPP e SANEAR BRASIL LTDA – EPP;
2 - Considerar INABILITADAS as empresas PLANEX ENGENHARIA 
LTDA. e PEREIRA & TEIXEIRA COSNTRUÇÕES CIVIS E REFORMAS 
EM GERAL LTDA.
Ultrapassados os prazos recursais, não havendo interposição de 
recursos, será designada data para nova sessão para abertura 
dos envelopes de propostas de preços. Em caso de interposição 
de recurso, este terá efeito suspensivo, e serão as demais 
empresas intimadas, por meio eletrônico, para apresentação das 
contrarrazões, nos respectivos prazos legais.
Belém, 27 de agosto de 2018.

KLEITON DOS SANTOS COSTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

DETRAN/PA

PORTARIA Nº 2840/2018-DG/CGP, de 28/08/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no Convênio de Delegação 
de Competência nº 017/2018, publicado no DOE 33.687, de 
27/08/2018, celebrado entre este Departamento de Trânsito e 
a Prefeitura Municipal de Castanhal, e nos termos dos arts. 21, 
22 e 25 do CTB; 
CONSIDERANDO ainda, o constante do Memº 089/2018-DTO/
DETRAN, de 20/08/2018, da Diretoria Técnica e Operacional, que 
solicita o credenciamento dos Agentes de Transporte e Trânsito 
da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito de Castanhal 
- SEMUTRAN, como Agentes de Fiscalização de Trânsito, por 
este Departamento, para atuarem nas competências estaduais 
delegadas dentro dos limites municipais,
R E S O L V E:
CREDENCIAR como Agentes de Fiscalização de Trânsito, de 
acordo com o estabelecido no Convênio de Delegação de 
Competência nº 017/2018, e arts. 21 e 22 do CTB, os Agentes 
de Trânsito da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito de 
Castanhal, abaixo relacionados. 

Nº NOME
1. ATALIAS CARVALHO MACIEL
2. ALEXANDRE FÉLIX DA SILVA
3. ANDERSON SANTOS DE CAMPOS
4. ANTONIO DE PÁDUA SILVA JUNIOR
5. ANTONIO JOSÉ DA SILVA DUARTE
6. BRUNO BARBOSA MOREIRA
7. CARLOS MARCELO SANTOS CUNHA
8. DEAN FONSECA GUIMARÃES
9. DIEGO ALEXANDRE PINHO SILVA
10. EVERALDO ARNOUD LOPES
11. EDSON FURTADO FERREIRA
12. ELIAS ABNER COELHO FERREIRA
13. ERIVANA REIS DOS REIS
14. ELIANDRO DA COSTA DUARTE
15. ISAEL MARCIO DA SILVA OLIVEIRA
16. IZAIAS JUNIOR COSTA SANTOS
17. IVAN LINS DA SILVA ROSÁRIO
18. IVAN PAIXÃO CARDOSO
19. IVANOR DIAS DA ROCHA
20. JAMES CAMPOS GUIMARÃES
21. LANI DO SOCORRO CORECHA JAUFRET
22. LUIZ CARLOS CARNEIRO DA SILVA
23. LUIZ EDUARDO DA SILVA NASCIMENTO
24. LUIZ HENRIQUE QUEIRÓZ MARCELINO
25. MARCOS DO NASCIMENTO BARBOSA
26. MARIA ANDRÉIA MARINHO MAIA
27. MATHEUS DE ROMA PEREIRA DOS SANTOS
28. MICHEL MENEZES E SILVA
29. NILZA RODRIGUES NASCIMENTO
30. OSMAR RODRIGUES PINTO
31. RAFAEL BARBOSA CAMPELO
32. RAIMUNDO NONATO MONTEIRO COSTA
33. RAIMUNDO MARCELO CRISPIM DE SOUZA
34. RAPHAEL AUGUSTO CARVALHO DE OLIVEIRA
35. ROBERTO BARBOSA TAVARES
36. ROBERTO CARLOS PINHEIRO DOS SANTOS
37. ROSIMAR MOREIRA DE BRITO
38. SAMARTONY HENRIQUE DA SILVA CORDEIRO

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da 
publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 355258

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através 
de sua Pregoeira, devidamente designada pela portaria 
n°032/2017, de 20 e outubro de 2017, tendo em vista o que 
consta do Processo n° 2018/126538, AVISA aos interessados 
que o PREGÃO ELETRÔNICO N° 14/2018-FISP, cujo objeto é a 
aquisição de roçadeiras, para atender as necessidades do Corpo 

de Bombeiros Militar do Estado do Pará, conforme especifi cação 
constante do Termo de Referência, anexo I, do Edital, com 
abertura prevista para o dia 20/08/2018, às 09:00H, FICA 
SUSPENSO  para retifi cação no Termo de Referência,  anexo I 
do Instrumento Convocatório.
A nova data da seção pública será informada através dos mesmos 
meios de divulgação utilizados anteriormente.
Belém (Pá), 20 de Agosto de 2018
Luciene do Socorro C. Padilha
Pregoeira / FISP

Protocolo: 354835
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2018-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através 
de sua Pregoeira, devidamente designada pela portaria 
n°032/2017, de 20 e outubro de 2017, tendo em vista o que 
consta do Processo n° 2017/457888, AVISA aos interessados 
que o PREGÃO ELETRÔNICO N° 18/2018-FISP, cujo objeto é 
a aquisição de capacete balístico nível IIIA – HIGT CUT, sem 
viseira, para atender as necessidades do Grupo de Pronto 
Emprego – GPE da Polícia Civil do Estado do Pará, conforme 
especifi cação constante do Termo de Referência, anexo I, do 
Edital, com abertura prevista para o dia 28/08/2018, às 09:00H, 
FICA SUSPENSO  para retifi cação no Termo de Referência,  
anexo I do Instrumento Convocatório.
A nova data da seção pública será informada através dos mesmos 
meios de divulgação utilizados anteriormente.
Belém (Pá), 28 de Agosto de 2018
Luciene do Socorro C. Padilha
Pregoeira / FISP

Protocolo: 354843

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
PORTARIA Nº 856/2018-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 22 DE 
AGOSTO DE 2018.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º 
da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no 
DOE de 29/12/2011, dos servidores abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Nº      Número do Contrato        Nome do Servidor   Função     
Vigência
01 603/2017 CLAUDIA RENATA DA SILVA AMARAL SANTOS 
Agente Prisional 19/08/2018 A 18/08/2019
02 607/2017 JOÃO BARROS DE SOUSA Agente Prisional 
19/08/2018 A 18/08/2019
03 612/2017 LUCENILDO BATISTA SILVA Agente Prisional 
19/08/2018 A 18/08/2019
04 604/2017 DIANA DE SOUSA CORREA Agente Prisional 
21/08/2018 A 20/08/2019
05 605/2017 MARIA DE LOURDES DA SILVA CORDEIRO AMORAS 
Técnico em Enfermagem 21/08/2018 A 20/08/2019
06 611/2017 MARIA OLIBA MOREIRA PINTO Técnico em 
Enfermagem 21/08/2018 A 20/08/2019
07 608/2017 ROSIANE DE NAZARE GARCIA Agente Prisional 
21/08/2018 A 20/08/2019
08 615/2017 JOSE RIBEIRO CARDOSO Agente Prisional 
22/08/2018 A 21/08/2019
09 621/2017 MARINETE ALVES DA SILVA Agente Prisional 
22/08/2018 A 21/08/2019
10 614/2017 RAIMUNDA CELIA RIBEIRO VAZ Técnico em 
Enfermagem 22/08/2018 A 21/08/2019
11 627/2017 LUCIANA MARIA PEREIRA DOS SANTOS Agente 
Prisional 23/08/2018 A 22/08/2019
12 626/2017 ADERILTON SOUSA DA SILVA Agente Prisional 
24/08/2018 A 23/08/2019
13 623/2017 ANTONIO CARVALHO DE SOUZA Agente Prisional 
24/08/2018 A 23/08/2019
14 622/2017 CLEBSON DA CONCEIÇÃO SANTOS Agente Prisional 
24/08/2018 A 23/08/2019
15 624/2017 DEMIS DA SILVA E SILVA Agente Prisional 
24/08/2018 A 23/08/2019
16 617/2017 DENIS FLAVIO DOS SANTOS SILVA  Agente 
Prisional 24/08/2018 A 23/08/2019


